dentissimi seculi dicta floruerunt. Sed paulatim factum est ut honestissimæ disciplinæ improboꝝ cõsortia fugientes uetercũda se exinde cõsideratione subtraherent.

Tragedia ex uocis uasitate nominatur: quæ concauis repercussionibus robora ta talem sonũ uideatur efficere ut pene ab homine nõ uideat exire. Erigitur autem in hircinos pedes: quæ si quis inter pastores tali uoce placuisset tali munere donabatur.

Comœdia a pagis dicta est. como enim pagus uocatur ubi rustici gestientes humanos actus lenissimis carminibus iridebantibus sunt additæ organistæ: loqua

cissimæ manus liguosi digiti silentiũ clamoriam expositio tacita: quæ Musa Polylynia reperisse narratur ostendens homines posse etiam sine oris affatu suũ uelle de clarare. Musæ uero ab aqua dicuntur, quæ in uicẽ sicut uirtutes necessariz sibi esse uideantur. his leuissimæ acuminata: ideo in fronte pinguntur: quoniam eaz sensus coleri cogitatione sabuerebas res altissimas intuetur. Pantomimo igitur cui a mul-

tifaria & imitatione nomẽ est: quom primũ in Scenâ plausibus imitatus aduenit: assistunt consono chori diuersis organis eruditi. tunc illa sensuũ manus canoꝝ carmen exponit & per signa composita quasi quibusdam litteris edocet intuentis aspectũ. in illa quæ leguntur apices rerum & non scribendo facit quod scriptura

declarauit. Idẽ corpus Herculem designat & Venetĩ forminã præsentat & marẽ regẽ facit & militem reddit & inuenitur in uno credas esse multos tam uaria imitatione discretos. Mimus etiã qui nunc etiam modo n̄ sui habetur tanta Philisti

onis cautela repperus est: ut eius actus ponerentur in litteris qui mundum curis ad acibus astuantẽ lenissimis sententiis tẽperaret. Quid apti tabularum sinnitus quid dulcissimi soni referat uania prussione modulamen: quod tanta iocũditatis gratia accipit: ut inter reliquos sensus auditũ sibi ad summũ munus tunc homi-

nes extimẽt fuisse collatũ. Sed ætas subsequẽs ludicra præcorũ inuenta traxit ad uitia: & quod honesta causa delectationis inuentum est ad uoluptates corporeas præcipitatis mentibus impulerunt. Sans tã ex suspicionibus quid Scenarũ: & id quẽ usum a principio instituta fuerit cõstare ex Cassiodoro potest. Quæ autẽ fuerit

mutatio quã Cassiodorus dolet in Scena factam esse pauca p̄stringemus: nihil scilicet spectaculo & ludos Scenicos aliud quã scelus adulteria crudelitates & quicquid flagitia representado edocuisse: ut nõ inuenito Boetius in cõsolatione resecta laici

uis carminibus poemata Scenicas appellauerit meretriculas. Annæus uero Scenæa Cordubensis in epistola septima: Nil inquit tẽ damnosum bonis moeribus esse potẽ quã in aliquo spectaculo relidere. tũca. p̄ uoluptatẽ facilius uitia subreperũt.

Quid me existimas dicit te auarior te deo ambitiosior luxuriosior nũc uero crude- licor & imenior: quam ter hoĩes sui. casu inter meridianũ spectaculum incidit. lusus expetens & sales & aliqd luxuriẽ quo hoĩum oculi ab humano cruore acq̄lescit: cõtra est quicquid ante pugnatũ est minus materia fuit: nũc omnis ludis uaria homi-

cidia frũt. m. hinc quo organũ ad scẽtũ totis corporibus expositi nũq̄ frustra manũ mittũt. hoc pleriq̄ ordinatis pambus & postulationibus p̄ferũt. Quid ni p̄ferũt non galeas nõ scuto repellat ferrũ. Valerius et maximus instituta referens antiqua por-

nũt multa ex quibus uel pauca retulisset sufficiet. proximus a militibus institutus ad urbana

cxc

Tragedia  
recitatio.

cxix

Comœ-  
dia recita-  
tio.

Musa uir-

cxix

Pantomimi  
in scena  
actus,

cxlii

Mimi quid.

ccxiii

Scenæ ædificiū magna mutatio.

ad urbana castra id est theatra gradus faciendus est. quoniam hæc quoque sepe nomen animosam a ceteris instruerit. excogitataque a principio cultus deorum & hominum delectationis causa non sine aliquo patris rubore macularunt. Sed non solum in muneribus que dedit consueverunt in scenam ueni etiam in illius ædificio genarum ingens facta est mutatio. Primo, n. ab agresti humulo arboribus camerato scena ut diximus in Latencia lapideæ ne ac marmorea mole erecta est. Posteriori autem luxuria eo postmodum processit ut ois illius ludorum apparatus uel aureus uel argenteus uel eburneus fieret. Minus lib. xxxiii. Et nos fecimus que postea fabulosa arbitrabuntur. Cæsar qui postea dictator fuit in a dilitate sua munere patris funebri ois apparatus scenæ ut gero usus est. feratque et argenteis uasis in celsitate tunc primū uisam est, mox quod et in municipiis amulantur. C. Antonius ludos scenæ argentea fecit. Item, L. Murena. Et idem Pl. lib. xix. Primus omnium Carulus Capitolium dedicaturus lineris in theatro umbram fecit, & pariter bassina uella primus in theatra duxit. Lætulus Sp. pater appollinatibus ludis uisum ait dictum est. Neronem exceptum. Tiridiatem Armenio regi theatrum Pæpeti auro in unum die opuisse. Quo autem modo Pantomimus quod supra est dictum tamen uarias hominum formas posset effingere. Horatius Flaccus ad Numantium scribens indicat. Dū. n. Pantomimi ludos scenicos paratum Lucullum uestes poposcissent: quibus se in uarias hominum a tates conditionesque personarent. quod secutum sit oridit Horatius his castris. Chlamydes Lucullus ut ait si posset ceterum scenam prebere rogatus. Quod possum totum ait trahere & quæsi & quothico. Mirtam post paulo. Scribit sibi quæsi multa esse domi chlamydam partem ut tolleret ois. Mutationem. Et in musicis modulatione paniter cum ædificio & muneribus scenam habuisse oridit in arte poetica his carminibus: Tibia non ut nunc Orichaldis iuncta tubæque Aemula, sed tenuis simplex foramine paruo. A spirare & adesse chorus erat. uisus atque nondum spissa nimis cõplet se dilia flata. Quo sane populus miserabilis utpote parua. Et frugi castulus, uere auidusque coibat. Postquam cepit agros exten dere uictor & urbem Latior amplecti murus uinoque diurno Placari genus festis ipse diebus. Accessit numerusque modisque licentia maior. Sed de theatro satis cuius sole ornantur ruinae. Ad exponendam aliam transeamus: quorum fabrica pars nunc extet.